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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Susivienijimo Lietuvių Amer. Seimas Iškilmingai Prasidėjo
* d

WASHINGTON!) IR LONDONO PASITARIMAI

ANTANAS SŪDUVIS

priešinga

SLA 48-tasis SEIMAS PRASIDĖJO
Vokietijoj įsigalėjus

darbus 
kituose

Gua- 
susi- 
kitų 

žino- 
para-

Apie ką kalbasi Eisenhoweris ir Churchilis Washingtone. Nepuolimo 
sutartys ar tvirtas frontas? Siekiama greičiau išspręsti Vokietijos gin- 

taikos Azijoj. PilietinisĮdavimą. Nuolaidos raudoniesiems neatneš 
karas Guatemaloj gali jsiliepsnoti.

Ženevos konferencijos ne
sėkmė pagimdė atskirus vals
tybių galvų pasitarimus. Vi
sų- dėmesį traukia praėjusį 
savaitgalį prasidėję
Eisenhowerio ir Churchilio 
pasitarimai Washingtone
Juose taip pat dalyvauja 

valstybės sekretorius Dulles ir 
Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Edenas.

Svarbiausiu tų pasitarimų 
klausimu yra pietų Azijos gy
nimas nuo tolimesnės komu
nistų agresijos. Prasidedant 
Ženevos konferencijai Ameri
ka jau siūlė Anglijai ir Pran
cūzijai sudaryti pietų Azijos 
valstybių gynimosi sąjungą. 
Tačiau Anglija ir Prancūzija 
pareiškė, kad jos norinčios 
palaukti Ženevos konferenci
jos pabaigos. Po dviejų mė
nesių ginčų Ženevoje, nepa
siekus jokių susitarimų ir iš- 
važinėjus« delegacijų galvom 
namo, Washingtonas ir Lon
donas nutarė kalbėtis tarp sa
ves Indokinijos ir kitais de
gančiais politiniais klausimais. 
Tuo tikslu Churchillis su Ede
nu atsirado Washingtone.

Bet prieš šį susitikimą iš
ryškėjo Anglijos 
nuomonė Amerikos planams. 
Konferencijos išvakarėse An
glijos parlamentui svarstant 
užsienio pol. klausimus, Eden 
iškišo naują planą taikai In
dokinijoj ir visoj pietų Azijoj 
palaikyti. Tas planas apibudi
namas kaip Locarno paktu, 
nes savo .esmėje nuo jo nie
ko nesiskiria. Locarno paktą 
prieš antrąjį pasaulinį karą 
buvo sudariusios Vokietija, 
Anglija, Belgija, Prancūzija ir 
Italija. Tai buvo tų valstybių 
tarpusavio nepuolimo sutar
tys, kurios turėjo garantuoti 
taiką Europoje. Bet Locarno 
paktas neapsaugojo Europos 
taikos.
Hitleriui, jis nuo pakto nusi
grįžo ir pradėjo karą.

Dabar siūlomas paktas yra 
Churchillio politikos mintis. 
Tam amerikiečiai yra priešin
gi, nes mano, jog toks paktas 
taikos neapsaugos. Esą Mas
kvos pažadai nieko nereiškia, 
juos ji kiekvienu metu gali 
sulaužyti. Todėl Amerika siū
lo vieton nepuolimo pakto su
daryti tvirtą frontą, kuris 
kaip organizuota kelių valsty
bių jėga galėtų priešintis to
limesniam komunistų verži- 
muosi pietų Azijoj.

Šiame anglosaksų pasitari
me Washingtone paliečiami ir 
kiti klausimai. Jų svarbiausiu 
laikoma Europos gynimosi 
bendruomenės klausimas. Nuo 
jos priklausys Vokietijai su
vereninių teisių grįžimas ir 
Vokietijos ginklavimas. Atro
do, kad
Amerika nori greičiau at
kurti Vokietijos karines 

jėgas
Ikišiolinė Prancūzijos laky- 

sena aiškiai sako, kad ji ne
nori Vokietijos apginklavimo, 
todėl jos parlamentas vengia 
patvirtinti Europos gynimosi 
sutartį. Vokietijos ginklav’mo, 
kaip žinom,'bijo ir sovietų są-

Dabar panašu į tą, kad 
Anglija ir Amerika, tarsis 
kaip ginkluoti Vokietiją be 
Prancūzijos ir Italijos dalyva
vimo Europos gynimo bend
ruomenėje. Manoma, kad gyni
mosi bendruomenė bus sudary
ta ir Belgijos, Luksemlburgo, 
Olandijos ir Vokietijos.

Kokie rezultatai bus Wa- 
shingtono pasitarimų turės 
greitai paaiškėti.

Šioj politinėj painiavoj be 
tarpininkų
Pradėjo šnibždėti Prancū
zija ir Raudonoji Kinija

Naujos Prancūzijos vyriausy
bės premjeras ir užsienio rei
kalų ministeris Pierre Mendes 
France, gavęs didelį parlamen
to pasitikėjimą, pradėjo tartis 

Kinijos premjeru 
buvo su- 
sostinėje

su raud.
Chou En-lai. Juodu 
sitikę Šveicarijos 
Berne. Iš šio susitikimo Men-
des-France grįžo patenkintas. 
Manoma, kad Prancūzija su
tinka Vietnamos valstybę pa
sidalinti su komunistais. Laos 
ir Kambodija buk busiančios 
paskelbtos neutraliomis. Pran
cūzams dar teksią pripažinti 
raudonosios Kinijos vyriausy
bę ir pasižadėti neleisti In
dokinijoj amerikiečiams steig
ti savo bazes.
s Senatorius Knowland ir kiti 

įtakingi amerikiečių politikai 
tokią nuolaidą laiko pavojin
ga ir šį nusileidimą vadina 
Pietų Azijos Muenchenu. Kaip 
žinom, Anglijos ministeris 
pirm. Chamberlainas, norėda
mas išvengti pasaulinio karo

Praėjusį pirmadienį, po nuo
taikingos išvakarių gegužinės 
— pikniko, turininga prezi
dento advokato K. J. Kalinau
sko kalba Sterling viešbuty, 
Wilkes Barre, Pa. buvo atida
ryta SLA 48-tasis seimas. Į 
seimą atvyko Pildomosios Ta
rybos nariai, įvairių vietų 
kuopų delegatai ir gausus bū
rys svečių.

Seimo darbų tvarką sudaro 
17 punktų, kurių svarbesnieji 
yra Pildomosios [ Tarybos ir 
komisijų pranešimai, svarsty
mas sumanymų konstitucijos 
■bei įstatymų pataisymas, ne
užbaigti ir nauji reikalai, pat
virtinimas Susivienijimo Pil
domosios Tarybos, SLA orga
no redaktoriaus, kontrolės ir 
kitų komisijų rinkimai bei kiti 

'reikalai.
Apie seimo eigą ir 

bus plačiau parašyta 
“Tėvynės” numeriuose.

Ryšy su seimu SLA centras 
yrą išleidęs 245 puslapių kny- 

' gą, kuri yra pavadinta
“SLA 48-tam Seimui Ra

portai ir Darbai”.
Knygos turinį sudaro SLA 

prezidento adv. K. J. Kalinau
sko, vice prezidento P. Dargio 
ir sekretoriaus dr. M. J. Vini
ko raportai.

Toliau SLA centro namo re
monto komisijos K. J. Kali
nausko, P. P. Dargio, M. J.

Muecheno pasitarimuose buvo 
nusileidęs Hitlerio reikalavi
mams. Ta nuolaida davė prie
šingus rezultatus, nes karas 
greičiau buvo pradėtas.

Jei prancūzai su kiniečiais 
susitaikins minėtom sąlygom, 
tai teks laikyti, kad komunis
tai Azijoj yra pasiekę dar 
vieną didelį laimėjimą.

Birželio mėnesio 18 dieną 
Pietų Amerikos valstybėje

Guatemaloj prasidėjęs 
pilietinis karas

nesibaigia.
sukilimą išąukė gyven- 
nepasitenkįnimas šalies

dar
Šį 

tojų 
vyriausybės sukomunistėjimu.
Ypač padėtis pasidarė keista, 
kada į Guatemalą iš Europos 
komunistinių kraštų buvo pra
dėta gabenti ginklai.

Sukilėliai į Guatemalą įžen
gė iš kaimyninių valstybių 
Hondūro ir Nicaraguos. Tiek 
sukilėliai, tiek vyriausybe gi-, 
riasi laimėjimais. Bet, atrodo, 
kad ten bręsta didesnių kovų 
galimumas. Komunistinė 
temalos vyriausybė gali 
laukti pastiprinimų iš 
kraštų komunistų. Tada 
ma ir sukilėliai rastų
mos Honduroj, iš kur jie pra
dėjo savo žygį prieš raudono- 
sius.

Guatemalos vyriausybė no
ri, kad į šį bruzdėjimą įsikiš
tų Jungtinės Tautos. Ten ji 
tikisi gauti užtarėją, be abejo, 
suvietų pusėje. Amerika tam 
priešinasi, sakydama, kad ten 
yra civilinis, o ne tarptautinis 
karas ir kad visas ginčas pri
klauso spręsti Amerikos vals
tybėm.

Viniko, K. P. Gugio, J. Macei
nos, A. Devenienės, dr. S. Bie- 
žio, A. S. Trečioko, J. Gin- 
kaus ir K. Strumskio, iždinin
ko K. P. Gugio, iždo globėjų 
J. Maceinos ir A. Devenienės, 
daktaro kvotėjo dr. S. Biežio, 
“Tėvynės’-’ redaktoriaus M. L. 
Vasil, kontrolės komisijos na
rio J. Arlausko, SLA stovio, 
skundų ir apeliacijų komisijos 
P. B. Balchikonio ir M. Kup
rio, Apšvietos Komisijos dr. 
P. Grigaičio ir M. Vaidylos ir 
atskira nuomone tos komisi
jos nario A. S. Trečioko, Lab
darybės Komisijos K. Katke
vičienės, B. Keblaįtienes ir O. 
Indrelienės ir Jaunuolių Ko
misijos narės Angelo Attavil- 
la raportai. Be to yra SLA 
siūlomas konstitucijos projek
tas, Pildomosios Tarybos ap
svarstyti įnešimai ir Susivieni
jimo kuopų įnešimai pasirašy
ti įstatų komisijos ir pagaliau 
kuopų įnešimai prisiųsti pavė
luotai. 1

Nuodugnus ir išsamus ra
portas yra SLA sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko. Jis apima 93 
knygos puslapius. Jo praneši
mas sudaro 11 skyrių, kuriuo
se yra išdėstyta šie klausi
mai:

SLA tikslai ir darbų plot
mė, bendras finansų stovis—■ 
turtas ir atskaitomybė, turto 
sudėtis — nuosavybės, morgi- 

čiai, bondsai, pinigai, atsako
mybės sudėtis, įeigos ir išmo
kėjimai — papildomos žinios, 
įplaukų ir išmokėjimų paskir
stymas, investmentų apyvar
ta, turto proporcija ir išgalės 
— “Solvency”, apdraudos rū
šys, apdraudos fondo kryptis, 
narių stovis — narių ypaty
bės, vidutinis mirimo' amžius, 
skaičius pagal amžių, nariai 
ir kuopos įvairiose valstijose, 
išmokėtos pašalpos įvairiose 
valstijose, vaikų apdraudos 
skyrius, ligoje pašalpos sky
rius — finansinė veikla, nau
ji įstatymai, pašalpa pagal 
amžių, aktuaro raportas, miš
raus fondo stovis — našlių ir 
našlaičių fondas, tautiškų cen
tų fondas, literatūros, moks
leivių ir jaunuolių fondas, 
emigrantų fondas, invento
riaus, bedarbių fondas, lėšų 
fondas — Tėvynės fondas, ka
reivių fondas, vajus, bendro 
SLA veikimo ir stovio žinios, 
apdraudos papildymas, annui
ties paaiškinimai, fraternalė 
veikla, kultūriniai ir tautiniai 
darbai ir pabaigai — SLA 
bendras stovis.

Taigi sekretoriaus raporte 
atspindi praėjusių dviejų me
tų visa SLA veikla. Juo supa
žindinama su SLA bendra pa
dėtimi, finansais bei darbais.

Visų SLA komisijų ir pa
reigūnų raportai sudaro smul
kią SLA veiklos atskaitomy
bę^ Joje taip pat yra kuopų 
delegatų sąrašas. Knyga “Ra

Lietuvės Moterys Sibiro Tremtyje
Vakarų Vokietiją šiomis 

dienomis pasiekė viena moky
toja, neseniai grįžusi iš Vor
kutos. Ji bolševikų buvo už 
tariamą špionažą ir propa
gandą nubausta 25 metams 
prievartos darbų. Musų atsto
vo paklausta apie tolimojoje 
Rusijoje sutiktus lietuvius, ji 
papasakojo, kad pakeliui į 
Vorkutą (pirmąją lietuvaitę ji 
sutikusi Vologdos pereinamą- 
jame kalėjime. Tai buvo apie 
30 metų ūkininkė. Pasakotoja 
tikina, kad lietuvės moterys ir 
mergaitės bolševikų buvo dau
giausia nuteistos už tariamą 
ar tikrą partizanavimą arba 
partizanų rėmimą. Kirovo pe
reinamajame kalėjime jos ce
lėje buvo trys lietuvaitės: 
bausmę atlikusi mokytoja, ku
ri buvo siunčiama į vad. “lai
svąją tremtį”, ir dvi jaunos 
mergaitės, ne daugiau kaip 20 
metų, 1952 metais nuteistos 
po 25 metus už propagandą ir 
partizanų rėmimą. Vorkutoje 
jai teko išbūti daugiau kaip 
metus laiko ir sueiti daug lie-, 
tuvių. Dar stovyklos karanti- 
noj sutiko dvi jaunas lietu
vaites iš Tauragės apylinkės, 
kaip paprastai, už partizanų 
rėmimą — bent taip skambė
jo sprendimas — nuteistas po 
25 metus.

Toje stovykloje, kurioje ji 
buvo laikoma,t iš viso buvo 
apie 1,500 moterų, iš jų apie 
30-50 lietuvių. Šiaip ten buvo 
uždarytų esčių, latvių, lenkių 
ir kt. Iš sutiktųjų gerai atsi
mena mokyt. Vilhelminos Ber- 
natavičienės pavardę. Ji buvo 
nubausta pagal “garsųjį” 58 
str. p. 6. Nuteistoji Lietuvoje 
buvo palikusi vieną ištekėju
sią dukrą ir 2 berniukus. Ten 
sutiko ir keletą klaipėdiečių, 
būtent: Valė švirkštys buvo 
atitremta iš Vokietijos Rytų 
zonos. Taikos metu jos tėvas 
turėjo apie Pagėgius pieninę.

portai ir Darbai” visų kuopų 
delegatam buvo pasiųsta dar 
prieš seimą. Tuo kiekvienam 
delegatui suteikta proga iš 
anksto susipažinti su SLA 
veikimu ir padėtim. Tas pa
lengvins jiems aktyviau daly
vauti seimo darbuose, reikšti 
savo nuomonę dėl vieno ar ki
to veiksmo arba plačiau išsi
aiškinti reikiamus klausimus.

Šis raportų rinkinys dar 
yra geras ir tuo, kad kiekvie
nas SLA narys, kuris domisi 
Susivienijimo veikla, raportų 
pagalba gali su SLA darbais 
ir padėtim visada susipažinti. 
Raportų rinkinį galima maty
ti pas savo kuopos delegatus.

“Raportai ir Darbai” yra 
leidžiami jau kelinti metai 
vykdant SLA 38 seimo nuta
rimą. Šis seimas, įvykęs 1932 
m. Pittsburgh, Pa. priėmė Į- 
nešimų komisijos rekomenda
ciją, kad visi Pildomosios Ta
rybos ir komisijų raportai bu
tų atspausdinti prieš kiekvie
ną seimą ir išdalinti delega
tams pirmame seimo posėdy. 
39-tas seimas papilde minėtą 
nutarimą ta prasme, kad at
spausdinti raportai ^delega
tams butų išsiuntinėti dar 
prieš seimą.

Kaip matom, vykdant tuos 
nutarimus, 48-tasis seimas 
taip pat susilaukė plačios S. 
L. A.x veiklos apžvalgos ir 
nuodugnaus visų darbų apys
kaitos. A. Narvydis.

Mėta Vytienė iš Šilutės, nu
teista 10 metų, buvo 8 metus 
jau atsėdėjusi. Trečioji klai
pėdietė, Lucija, areštuota ir 
nuteista Klaipėdoje 1953 m. 
pradžioj, 1953 m. kovo mėn. 
buvo atvežta į Vorkutą ir 
kaip gail. sesuo dirbo stovyk
los ambulatorijoj. Iš klaipė
diečių pasakojimų ji sužinojo, 
kad 1948 m. Klaipėdoje mirė 
Dr. Zaimiute, buv. užs. reik, 
ministerio sesuo. Ji buvo visų 
labai mylima ir daug kam pa
dėjo. Dėl to bolševikai prie jos 
labai kibo ir yra kalti dėl jos 
per ankstyvos mirties. Pasa
kotojų teigimu, Kl a i p ė d o s 
krašte vokiečių yra likę labai 
maža.

Stovykloje lietuvės laikėsi 
savam būryje ir kitais nelabai 
pasitikėdavo. Visiems į akis 
krito lietuvių solidarumas:
jos Viena kitai [kuo galėdamos 
padėdavo ir gyveno kaip tik
ros seserys. Nė vienos kitos 
tautybės moterys tarpusavy 
taip gražiai nesugyveno. Vor
kutoje moterų buvo trys sto
vyklos. Pasakotojai teko dirb
ti pačius sunkiausius darbus: 
prie kelių ir barakų statybos, ’ 
akmenų skaldykloje, maistą 
iškraunant iš vagonų ir tt. 
Gyvenimo ir darbo sąlygos 
buvo labai kietos, per dieną 
reikėjo dirbti 10-12 valandų. 
Gyveno po 100-120 asmenų 
viename barake, gulėti turėjo 
po 3-4 ant vienų narų, ant 
šiaudinių čiužinių. Narai buvo 
dviejų aukštų. Lietuvės savo 
buitį pasilengvindavo iš na
miškių Lietuvoje ateinančiais 
siuntiniais, kurių gaudavo 
daugumas. Už darbo atlygini
mą išmokamaisiais pinigais 
galėdavo betgi ne visko nusi
pirkti.

Pasakotoją smulkiau nu
švietė, kas yra vad. ‘laisvoji 
tremtis^’, nauja darbo vergų 
rūšis. Paprastai visi atlikusie-

SUSIVIENIJIMO 48-TAS SEIMAS 
PRADĖTAS ĮSPŪDINGAI

Seimo Pirm^ Dieną Sesijose 
Dalyvauja 131 Delegatas

Pirmadienį, birželio 28 dieną, 10 valandą ryte, 
Sterling Hotel, Wilkes Barre, Pa., prasidėjo Susivie
nijimo Lietuviu Amerikoje 48-tas Seimas, kurio atida
rymo apeigas pradėjo Seimui Rengti Komisijos pirmi
ninkas Mikas Kupris. Jis taręs atitinkamą, žodį į suva
žiavusius delegatus ir delegates, paprašė legijonierius 
įnešti Amerikos ir Lietuvos vėliavas, ir tuo pat kartu, 
sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai.

Tolimesnį programos vedimą pavedė Seimui Rengti 
Komisijos vice pirmininkui adv. J. R. Verbalini. Pasta
rasis trumpai pakalbėjęs apie Susivienijimą, jo pra
eities istoriją, apie svarbą jaunimui priklausyti Susi
vienijime, pakvietė kalbėti Wilkes Barre miesto merą, 
Luther M. Kniffen. Jis savo trumpoje kalboje pasvei
kino susirinkusius šeiniau atstovus ir pagyrė lietuvius 
kaipo jam gerai pažįstamus ir gerus piliečius.

Programos paįvairinimui pakviestas padeklamuoti 
Viktoras Kamarauskas, plačiai žinomas veikėjas. Jis 
vykusiai padeklamavo Prano Vaičaičio eilėraštį “Ku
nigaikščio Algirdo mušis ties Maskva".

Toliau kalbėjo kongresmanas Daniel J. Flood, ar
timas lietuvių bičiulis, lietuvius gerai pažįstantis ir ge
rai susipažinęs su .Lietuvos ir kitų pavergtų valstybių 
užgrobimu. Jis pasakė gražią ir lietuviams palankią 
.kalbą. Baigdamas pareiškė, kad Lietuva vėl bus laisva 
nepriklausoma ir demokratinė valstybė.

Stasys Mockus, buvęs Susivienijimo centralinis iž
do globėjas, kalbėjo apie lietuvių vieningumą, Amerikos 
Lietuviu Tarybos atliktuosius darbus, BALFą ir kitas 
organizacijas, kurias •visi lietuviai remia.

Po to adv. Verbai i s tolimesnį seimo vedimą perda
vė Susivienijimo prezidentui adv. K. J. Kalinauskui, 
Jis oficialiai atidarė seimą ir paskyrė mandatų komisi- 
jon V. Kamarauską, P. B. Balchikonį ir E. Trečiokienę.

Iki mandatų komisija sutvarkys mandatus, prez. 
Kalinauskas pakvietė kalbėti šiuos musų organizacijos 
veteranus: dėdę J. Ambraziejui .iš Brooklyn, N. Y., P. 
W. Birštoną iš Shenandoah, Pa., 'Tama [Matą iš Water
bury, Conn., J. Audėną iš New Yorko, Stasį Gegužį iš. 
Mahanoy City, [Pa., dr. P. Grigaitį iš Chicago, 111. ir 
M. Vaidylą iš Cricago, UI. Jie visi pasakė turiningas 
kalbas Susivienijimo ir lietuvybės klausimais.

[Prezidentas paskyrė komisiją ženkleliams prisegio- 
ti iš sekančių delegačių: J. Gegužytė iš 211 kuopos, J.
Birietienė iš 207 kuopos, A. Jagiella iš 208 moterų kuo
pos, O. [Morey iš 57 kuopos, A. Matienę iš 11 kuopos, 
M. Mišeikienę iš 14 kuopos.

Mandatų komisijai patikrinus mandatus ir patei
kus raportą, sekretorius M. J. Vinikas šaukia vardais 
delegatus, o paskirtosios komisijos narės ženkleliams 
prisegioti, kiekvienam delegatui ir delegatei prisega po
šeiminį ženklelį.

Tuomi baigėsi pirmos 
programos dalis.

ji bausmę priverčiamųjų dar
bų stovyklose negali grįžti at
gal į savo tėvynę, bet turi ap
sigyventi tose tolimose So v. 
Sąjungos dalyse, kurias jiems 
paskiria bolševikinė adminis
tracija, — dažniausiai Azijo
je. Prie tokių vietų “pritvir
tintieji” neturi teisės išvykt iš 
nurodytosios srities. Į šios rū
šies tremtį siunčiami ne tik 
tie, kurie yra atlikę nustaty
tąją bausmę, bet ir tiesiog 
šion tremtin paskartieji. Į ją 
skiriami tiek okupuotų kraštų 
gyventojai, tiek ir Sov. Są
jungos piliečiai. Kalėjime ji 
sako susitikusi pvz. dvi ruses 
iš Leningrado, advokatę ir 
mokytoją, kurios už “nelaiky
mą liežuvio” buvo į tokią 
tremtį pasiųstos į Kartgandą. 
Jos ten tikėjosi galėsiančios

dienos posėdžiams skirtoji

M. L. V.

gauti darbo vėl savo profesi
jose. Tačiau ši bausmė įrašo
ma į dokumentus, o tokie as
menys etapo metu buvo laiko
mi tame pačiame kalėjime su 
nuteis taisiais priverčiamie
siems darbams, gaudavo tą 
patį maištą ir turėdavo prisi
taikyti prie to paties režimo, 
tik galėjo su savimi pasiimti 
ir savąjį leistą bagažą. Pasa
kotoja buvo amnestuota 1953 
m. birželio mėn., bet į Vokie
tiją per Tapiavos stovyklą 
Rytprūsiuose tegalėjo sugrįž
ti tik praeitų metų gale. Ir 
Tapiavoj maistą gavo tokį, 
kaip ir Vorkutoj. Vorkutoje 
kalinamos girdėjo gandus ir 
jai tikėjo, kad busiančios am
nestuotos visos vokietės, o vė
liau ir pabaltietės. E.
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Susivienijimo kuopų skubus pra
šalimai turi būti prisiųsti ne ve- 
Vau savaite la'ko prieš laikraščio 
Meldimų.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

Musų Reikalai
Poseiminiai Susivienijimo 
kuopy susirinkimai

Kai kurioj SLA kuopos va
saros metu liepos ir rugpiučio 
mėnesiais nelaiko susirinkimų, 
nes nariai išvyksta atostogų 
ir nesilanko į susirinkimus. 
Tačiau šią vasarą, kuomet į- 
vyko musų organizacijos sei
mai, tos kuopos, kurios yra 
nutarusios nelaikyti susirinki
mų per du mėnesius, turėtų 
pakeisti nutarimus ir sušauk
ti susirinkimus rugpiučio mė
nesi, kad nariai susirinkę ga
lėtų išklausyti iš seimo sugrį
žusių delegatų raportus, suži
noti apie seime padarytus nu- 

K tarimus ir nustatyti gaires jų 
' vykinimui.

Laukti rudeninių susirinki
mų butų perdaug ilgas laikas, 
nes kiekvienam nariui ir narei 
norisi žinoti kokius nutarimus 
seimas padare organizacijos 
ir narių naudai. Todėl bent 
tos kuopos, kurioj pasiuntė 
delegatus seiman, privalo su
šaukti susirinkimus rugpiučio 
mėnesį.

Nariy pareiga užsimokėti 
mokesčius laiku

Vasaros .metu, kada kuopų 
susirinkimai neįvyksta ir na
riai užvelka mokesčių mokė
jimą, o patikus vienokiai ar 
kitokiai nelaimei, kaltina kuo
pų pareigūnus, kad jie nešau
kė susirinkimų ir dėl tos prie
žasties jų mokesčiai užsivilko. 
Kad tokie pasiteisinimai nepa
sikartotų, kiekvieno nario pa
reiga pačiam rūpintis savo 
reikalais ir laiku užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad įvy
kus nelaimei nereikėtų kitus 
kaltinti.

Kad nesudarius centrui, 
kuopai ir patys sau nesmagu
mus, geriausia užsimokėti mo
kesčius iš anksto už kelis mė
nesius. Taip mokant ne tik 
kad netapsite suspenduoti, bet 

. neįvyks jokių nesmagumų ne
laimei ištikus.

© 
Susivienijimo 
vajui užsibaigus

M ūsų organizacijos pas
kelbtasis vajus naujų narių 
gavimui, užsibaigė birželio 
mėnesio pabaigoje. Tačiau tas 
nereiškia, kad kuopų organi
zatoriai neprivalo nepriklau
sančius musų organizacijoje 
lietuvius ir lietuvaites rtušyti 
į Susivienijimą. Užsibaigęs va
jus buvo tik laikinas, bet nuo
latinis vajus niekad nesibaigia 
ir visuomet galima prirašyti 
narius ir didinti organizaciją 
nariais ir turtu. Taigi organi
zatoriai ir visi nariai prašomi 
dirbti toliau ir ugdyti savo 
brolišką organizaciją nariais.

Kaip iki šiol dirbote ieško
dami prospektų, taip dirbkite 
kr toliau, nepraleiskite nei vie
nus progos nepakalbinę lietu
vius ir lietuvaites įsirašyti į 
Susivienijimą. Paaiškinkite 
kiekvienam ir kiekvienai, kad 
juos nelaimė gali patikti bile 
vgpnd^ ir Hlę kurioje vietoje,

SLA Reikalai ir Veikla
Connecticut Valstijoj Gyvuojančio SLA 4-to 

Apskričio 40 Metų Sukaktis
Šiais metais vasario 15 die

ną sukako 40 metų kai susior
ganizavo Susivienijimo 4-tas 
a pskriįys.

Ačiū pasidarbavimui SLA 
11-tos kuopos, Waterbury, 
Conn., tapo suorganizuotas 
SLA 4-tas apskritys, vasario 
15 dieną, 1914 metais Šviesos 
Draugijos svetainėje, Water
bury, Conn., įvykusiame suva
žiavime.

Suvažiavimą atidarė 11-tos 
kuopos pirmininkas V. Kar
bauskas, paaiškindamas suva
žiavimo svarbą ir delegatams 
'bei delegatėms primindamas, 
kad apskričio įkurymo suma
nymas įbutinai reikia įvykdyti 
be atidėliojimo.

Priėmimui ir sutvarkymui 
mandatų paskirta komisijon
J. Žemantauskas ir J. Mikelio- 
nis. Nebuvo tokio formališku
mo kaip dabar yra daroma 
apskričio suvažiavimuose, bet 
visgi darbas ėjo pirmyn ir 
tvarkoj, visi ramiai užsilaikė.

Mandatų komisija pranešė, 
kad delegatai pribuvo nuo as
tuonių kuopų, pradžia pusėti
na, nors atstovų mažai, bet 
visi veiklus kuopų nariai da
lyvauja pirmam suvažiavime. 
Čia ir užmegsta gražaus dar
bo pradžia, apskritys ir po 
šiai dienai gyvuoja ir SLA or
ganizaciją puošia.

Šiame organizatyviam su
važiavime dalyvavo sekamų 
kuopų ir sekami atstovai:

11 kuopos, Waterbury, Con
necticut: V. Karbauskas, A. 
J. Povilaika, J. Žemantaus
kas, S. Senkus, K. Balčiūnas, 
M. Kukaitienė, O. Bendlerie- 
nė, O. Krikčiunienė, J. Ažu- 
naris, K. Kažemėkas, J. Las- 
kevičius, J. Mikelionis.

20 kuopos, Naugatuck, Con
necticut: K. Kundrotas, M. 
Žemantauskas, J. Bekeris, P. 
Beker is.

34 kuopos, New Britain, 
Conn.: J. Skritulskas, A. Mi
kalauskas.
. 49 kuopos, Meriden, Conn.: 

J. Melsbakas.
66 kuopos, Ansonia, Conn.: 

Jonas Tareila.
113 kuopos, Thompsonville, 

Conn.: J. F. Makoveckas.
124 kuopos, Hartford, Con

necticut: A. Mašotas.
142 kuopos, New Haven, 

Conn.: J. J. Vaitkevičius, M. 
J. Voketaitis.

168 kuopos, Stamford, Con
necticut: Prisiuntė laišką su 
sveikinimu delegatų., Viso at
stovų buvo 24.

Suvažiavimo prezidiuman iš
rinkta: pirmininku Jonas Ta
reila, pagelbininku A. J. Povi
laika, sekretoriais J. Mikelio
nis ir J. Žemantauskas, mar
šalka J. Ažunaris.

Prezidiumui užėmus vietas, 
pirmininkas Jonas Tarei'la 
puikia kalba atsiliepė į atsto
vus ir atstoves reikale įkūri
mo apskričio, ragindamas, 
kad visi dalyviai čia suvažia
vę svarstytų reikalus šaltai 
pirmam SLA apskričio suva
žiavime dėl labo SLA ir visų 
lietuvių.

SLA 11 kuopa įneša, kad 
suorganizuoti iš SLA kuopų 
apskritį Connecticut valstijoj. 
Įnešimas priimtas ir tuoj nu
tarimas išpildytas, pasivadi
nant SLA 4-tu apskričiu Con
necticut valstijoj.

SLA 113 kuopa įneša, kad 
įvesti į SLA antrą skyrių pa
šalpos ligoj, kurio dar tuomet 
nebuvo. Įnešimas priimtas, 
kad kuopos apsvarstytų ir bu- 
sinčiam seimui įnešimus pa
tiektų.

Nutarta išrinkti apskričio

o nesiant apsidraudusiems, ga
li atsidurti apgailėtinoje buk
oje patys ir jų šeimos nariai.

* j . m i t . 

organizatorių, kuris veiktų 
apskričio ribose, ♦ organizuotų 
naujas kuopas, o silpnas at
gaivintų ir abelnai veiktų su 
agitacija dėl SLA.

Čia kilo klausimas kokiu 
budu bus galima padengti lė
šas organizatoriaus veikimo 
ir iš kur sukelti finansų ap
skričio iždui. Po ilgų diskuti- 
jų nutarta, kad visos kuopos, 
prigulinčios prie apskričio tu
ri mokėti į metus po vieną 
centą nuo savo nario į apskri
čio iždą.

Taipgi ir naujai įstojančios 
kuopos į apskritį turi užsimo
kėti tas pačias duokles.

Nors tai buvo tik‘ pirmas 
SLA 4-to apskričio suvažiavi
mas, bet daug naudingų nuta
rimų padaryta dėl SLA orga
nizacijos gerovės. Čia tik 
svarbesniuosius tarimus pami
nėjau.

Apskričio valdybon sekan
tiems metams viešai balsuo
jant. išrinkta: pirmininku An
tanas Mikalauskas iš. New 
Britain, Conn., vice pirminin
ku J. F. Makoveckas iš/ 
Thompsonville, Conn., sekre
torium V. J. Karbauskas iš 
Waterbury, Conn., iždininku
K. Kažemėkas iš Waterbury, 
Conn., iždo globėjai nebuvo 
renkami, organizatorium M. 
J. Vokietaitis iš New Haven, 
Conn.

I •

Šia proga noriu nors trum
pai paminėti ką SLA 4-tas 
apskritys per tą laikotarpį 
yra paaukojęs dėl Lietuvos. 
1916 metais nuo karo nuken- 
tėjusiems $100.00 ir Autono
mijos Fondui $100.00, Lietu
vos Raudonajam Kryžiui 
$250.00 ir Lietuvos Šauliams 
$250.00. Viso $500.00. Lietu
vos Valstybiniam Universite
tui $100.00, Lietuvos kariuo
menės ligoninei $100.00. ,

SLA 4-to apskričio nariai 
turi teisės ne tik džiaugtis, 
bet didžiuotis, kad SLA 4-tas 
apskritys išgyvavęs 40 metų 
yra sveikas ir stiprus, kad jis 
kiekviename reikale ištiesia 
pagalbos ranką visiems, ku
riems tos pagalbos reikia.

Kaip daugeliui Susivieniji
mo darbuotojų, tai taip ir 
man, yra linksma ir smagu, 
kad turiu progos ir laimės 
pasveikinti SLA 4-tą apskritį 
švenčiant savo 40 metų gyva
vimo sukaktį.

Taigi dar kartą sveikinu sa
kydamas: Valio SLA 4-tas 
apskritys ir gyvuok iki Ame
rikoje rasis lietuvių ir dirbs 
naudingus darbus visai lietu
vių tautai!

J. F. Makoveckas.

Del Naujo Projekto 
SLA Konstitucijai

Tėvynės No. 25 N. Klimas 
visai teisingai pastebi, kad 
skiriamas laikas to projekto 
svarstymui nepakan karna s. 
Jeigu šis projektas butų lie
tuvių kalboj, tai paprastas S.
L. A. narys jį perskaitęs kele
tą kartų dar gerokai- pagalvo
tų ar jį užgirti ar atmesti, nes 
yra tokių vietų kur net advo
katas turėtų žerokai pastudi
juoti, kad teisingai supratus. 
Na, o kuomet šis projektas 
yra anglų kalboj, tai SLA na
rių labai mažas nuošimtis ga
lėtų savo nuomonę apie jį pa
reikšti, nors jie ir buvo prašo
mi tai padaryti.

Taigi tokiam darbui, kaip 
naujos konstitucijos sutvar
kymui, kuri kainuos pusėtinai 
daug, reikalinga ir laiko daug 
daugiau, mano manymu benf 
2 metus. '

J. Jasulevičius.

Naujas Profesionalas

Robertas Vytautas Laukoms, 
Bachelor of Aeronautical 

Inžinierius

Trečiadienį, birželio mėn. 13 
dieną University of Detroit, 
buvo mokslo metų užbaigi
mas. Diplomus gavo 800 jau
nuolių, baigusių mokslą, tarp 
jų pora desėtkų Detroito lie
tuvių, jų tarpe ir Robertas 
Vytautas Laukonis baigė avi- 
jacijos inžinieriaus mokslą. 
Jis sėkmingai baigęs universi
tetą, tuojaus buvo pakviestas 
North American Aviation, 
Inc., Columbus, Ohio, užimti 
inžinieriaus vietą.

Į mokslo baigimo iškilmes 
buvo atvykęs vyresnysis bro
lis inžinierius Juozas Vainis 
Laukonis iš Ciricinanti, Ohio, 
kuris praeitais metais baigė 
matematikos fakultetą Uni- 
verste of Cincinanti, ir tenais 
dar pasilikęs pasiruošti dak
taratui ir matematikos profe
soriui. Birželio 20 dieną pp. 
Laukonių viloje prie Union 
ežero susirinko daug draugų 
pasveikinti ir palinkėti jiems 
sėkmės siekiant mokslo ir pa
sisekimo jų darbuose.

Ponaį Stasė ir Jonas Lan
komai yra ilgamečiai Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje na
riai ir darbuotojai. Jauni bū
dami dalyvaudavo choruose, 
vaidinimo rateliuose ir kitose 
jaunimo organizacijose. Gali
ma pilnai pasitikėti, kad jų 
išmokslinti sūnus 'užims tėvų 
vietą. Jiedu abu moga gerai 
lietuvių kalbą ir abu yra šim
tu nuošimčių lietuviai.

F. Motuzas.

Bridgeport, Conn.
SLA 51-mos Kuopos Narių 

Dėmesiui

Kadangi kuopos susirinki
mai bus skirtingu laiku ir 
skirtingą dieną, tai gerb. na
riai ir narės malonėkite įsitė- 
myti šį skelbimą. Kuopos su
sirinkimai yra perkeliami į 
sekmadienį, 2 valandą po pie
tų dėl geresnių pasekmių or
ganizacijai ir nariams gal bus 
patogiau atsilankyti į susirin
kimus.

Taigi sekantis kuopos susi
rinkimas įvyks liepos mėn. 18 
dieną, sekmadienį, 2 valandą 
po pietų, 407 Lafayette St. ir 
toliau bus laikoįni tokiu laiku 
ir dieną kas antras mėnesis, 
tai yra trečiame sekmadienį 
mėnesio. Tad gerbiami nariai 
ir narės, malonėkite atsilan
kyti į aukščiau pažymėtu lai
ku, nes bus daug reikalų ap
tarimui, ir gal surasime būdą 
pagyvinti kuopos susirinki
mus ir veiklą. Taipgi bandy
sime surasti galimybes prira
šyti naujų narių prie SLA 51 
kuopos.. Mums reikia jaunes
nių narių, kurie turėdami dau
giau energijos prisidėtų prie 
organizacijos ir kartu lietuvių 
tautinių reikalų veiklos.

Šioje lietuvių kolonijoje
tautinis pasireiškimas šiuo
laikų pamirštas ir jokio veiki
mo nepasireiškia, nesiranda 
stipriai organizuotos tautinės 
grupės, kuri imtųsi iniciaty
vos tautinius reikalus gvilden
ti taip, kaip praeityje buvo 
daroma. Tas yra gal todėl, ‘ ' • -I

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams^ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kas Reikia Žinoti Apie Širdį

Jau nuo neatmenamų laikų žmonės vaiz
davosi širdį savo gyvenimo pasireiškimo cen
tru. Jie ir tais laikais, kad ir nieko nesuvok
dami, vis dėlto jautė, kad širdis yra ta svar
bioji jėga, tas motoras komplikuotoje maši
noje, iš kurios pareina visas gyvenimo impul
sas.

Todėl apie širdį susidarė daugybė visokių 
išsireiškimų, kurie ir šiais laikais tebevartoja
mi, nors jie dabar suprantami tik kaip kalbos 
puošmena, ir nieko nereiškia anatomiškai ar 
fiziologiškai. Žmogus, norėdamas ką nors 
stipriai ir aiškiai pareikšti; visuomet kreipiasi 
į širdį, tuo parodydamas savo tikrąjį jausmą 
ir nusistatymą. Jis sako: Myliu iš širdies, 
dėkoju nuoširdžiai ar iš širdies gilumos, svei
kinu nuoširdžiai, linkiu nuoširdžiai to ir to, 
mano nuoširdus pareiškimas, mano širdis 
džiaugiasi, jis yra nuoširdus žmogus, jis savo 
širdį parodė arba, liūdesio atsitikimais, sako
ma, man širdį skausta, širdis plyšta iš gai
lesčio, nuoširdžiai užjaučiu, nuoširdžiai atsi
prašau ir tt. Nėra reikalo juos visus skai
čiuoti, nes daugumą jų žinome ir kasdiena sa
vo kalboje vartojame.

Vargiai kas galėtų tiksliai išaiškinti, ko
dėl širdį pasirinkta visokių svarbesnių išsi

reiškimų ir jausmų centru, o ne smegenis, 
kurie tikrumoje tuo centru yra. Tai pagaliau 
ir netaip svarbu. Matyt, visais laikais žmo
nės jautė kad širdis yra svarbiausias organas, 
iš kurio viskas išplaukia.

Čia jau labai daug tiesos yra šiandieniniu 
supratimu, nes širdis iš tikrųjų yra vienas 
svarbiausiųjų žmogaus kūno organų, jei ne 
pats svarbiausias. Ir dėl to niekas nesiginči
ja. Todėl kiekvienam svarbu susipažinti su 
širdimi. Kiekvienas turi pažinti jos veikimą, 
jos ribas, kad butų sveikesnis ir ilgiau gyven
tų.

Žmogus gali tam tikrą laiką gyventi be 
vandens, savaitėmis išbūti be maisto. Jis 
taipgi gali gyventi su puse plaučių, su vienu 
inkstu, ir net keliolika valandų — be inkstų. 
Jis gali net pusėtinai gerai gyventi be dauge
lio kitų kūno organų arba tik su jų dalimis, 
tačiau be širdies plakimo jis negali būti gyvas 
nė vienos minutės. Ir žmogus turi tik vieną 
širdį. Ir tuo pačiu momentu, kai ji sustoja 
plakusi, užgęsta ir pati gyvybė.

Taigi, be širdies plakimo nėra ir negali 
būti gyvybės. Todėl širdis ir yra taip svarbi. 
Todėl ją galima visiškai teisingai vadinti 
svarbiuoju gyvybės palaikymo centru arba 
jėgainės šaltiniu. Del to yra svarbu žinoti ir 
mokėti kaip su ja elgtis, kad ji kuo ilgiausiai 
mums tarnautų.

kad musų gerų veikėjų lietu
vių tarpe jau daugelio nesi
randa gyvųjų tarpe. Apgailė
tinas likimas lietuviškų reika
lų.

A. Sapėga,
SLA 51 kuopos sek r..

Chicago, III.

SLA 129 KUAPA 
laikys pusmetinį susirinkimą 
liepos mėn. 4 dieną, 1 valandą 
po pietų, Apveizdos parapijos 
svetainėje, 713 W. 18-th St.

Viršminėtos , kuopos nariai 
malonėkite ateiti į susirinki
mą ir užsimokėti duokles iki 
rugsėjo mėnesio, nes nutarta 
susirinkimus laikyti su per
traukomis, tai kad kartais na
riai ncpadarytumėt klaidos, ir 
neliktumėt suspenduoti.

P. Janušaitis,
SLA 129 kuopos nut. sekr.

Binghamton, N. Y.

“Ponas Dauganoris” 
Musų Mieste

Šių metų gegužės 29 dieną, 
šeštadienio vakare, Lietuvių 
Svetainėje, SLA 50 kuopa bu
vo surengus vakarą. Vakaro 
.programą išpildė Wilkes Bar
re SLA 115 kuopos lošėjų tru
pe vadovaujant ponams Sta- 
nislovaičiams, dalyvaujant Mi
liauskams, Januškoms ir dau
geliui Litų, vyrų ir moterų, 
kurių pavardžių jau nebepri- 
simenu. WiTkesbarieciai į 
Binghamtono parengimus at
vyksta jau kelintą kartą, bet 
su programa tai pirmą kartą.

SLA vietinės kuųpos komi
sija dėjo pastangas, kad va
karas visokeriopai butų sėk
mingas, bet deja, taip nebu
vo. To priežastimi buvo — 
gamtos užsirustinimas, nes 
tarp 6 ir 9 valandos vakare 
lijo) taip smarkiai, kad ir su 
gerais norais daugelis žmonių 
turėjo pasilikti namuose. Tad 
publikos tesusirinko apie šim
tas asmenų, tai svečiams ir 
vietiniams nekaip teko jaus
tis didelėje svetainėje.

Be to, “Pono Dauganorio” 
lošimą trukdė scenerijos su 
uždanga, mat jau sezonas bai- 
kiasi ir niekas jų netaiso. Lie
tuvių Svetainę jau keletas 
metų kaip valdo svetimtau
čiai, o paskutinėmis dienomis 
ji tapo išnuomuota dirbtuvių, 
tai SLA 50 kuopa turėjo pas

kutinį parengimą tame name. 
Kuopos susirinkimai irgi per
keliami į antrą aukštą p. Kli
mo Studiją, priprastu laiku.

Lošimui pasibaigus, vaka
ras tęsėsi žemutinėje svetai
nėje iki vėlumos.

P. B. Balchikonis.

Detroit, Mich.

SLA 352 Kuopos Veikla

SLA 352 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 6 
dieną. Kadangi šis pirmas su
sirinkimas buvo laikomas 10 
valandą ryte, taip kaip kas 
metai,, tai narių atsilankė ne- 
perdaugiausia. Nutarimų irgi 
nebuvo daug.

Emigrantų fondui aukų su
rinkta $5.22. Po $1.00 aukojo
M. Kirelienė, P. Žilinskas ir J. 
Overaitis, Smulkių surinkta 
$2.22. Aukas parinko p. S. Se
maškiene.

Kuopos išvažiavimas, įvy
kęs gegužės men. 30 dieną, 
davė pelno $115.27.

B,e n e diktas Kasparavičius 
(Kasper), senas SLA narys, 
pirmo karo veteranas, nesvei- 
kavo keletą metų, gyveno 
Grand Rapids, Mich., Michi
gan Soldzer Home, yra miręs, 
bet mirimo data nepaduota. 
Šiame susirinkime velionis ta
po pagerbtas visų narių atsis
tojimu.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks liepos 4 dieną, 10 
valandą ryte, toj pačioj vie
toj.

J. Overaitis,
SLA 352 kuopos koresp.

Akron, Ohio

Mirė Juozas Sebes tinas, 
SLA’ 354 Kuopos Pirmininkas

Birželio 13 dieną mirė Juo
zas Sebestinas, SLA 354 kuo
pos pirmininkas ir darbštus 
veikėjas. Jo mylima žmona 
mirė šių metų sausio 20 die
ną. Man rodos, kad jo žmonos 
mirtis ir susidarę sunkumai 
gyvenime pakirto Juozo svei
katą ir tas išskyrė jį iš gy
vųjų tarpo.

Velionis iš Lietuvos paėjo: 
Suvalkų rėdybos, Seirijų para
pijos, Noragėlių kaimo. Į 
Ameriką atvyko 1913 metais. 
Kiek laiko gyveno Pittsburgh, 
Pa., o 1919 metais atvyko į 
Akroną ir čia pradėjo darbuo

tis. Jis prigulėjo prie sekan
čių draugijų: Holy Name 
draugijos, Lietuvių Piliečių 
Klubo, Rymo Katalikų Susi
vienijimo, SLA 354 kuopos, 
kurioje ėjo pirmininko parei
gas apie 11 metų ir buvo išti
kimas šv. Petro parąpijos na
rys. Laidotuvių dieną už ve
lionio vėlę altaikytos kelios 
gedulingos maldos, ypatingai 
gražiai apie jį atsiliepė kun. 
K. Širvaitis.

Dideliame nubudime liko du 
sūnus, dvi marčios ir du anū
kai. Lai Tau, Juozai, būna 
lengva ilsėtis šaltoje ir lais
voje Amerikos žemelėje.

J. V. Ramoška.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI >

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirto apskričio ge
gužinė piknikas rengiamas 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 1 
dieną visiems gerai žinomam 
Linden Parke, Union City, 
Conn. Tai tradicinė metinė 
ketvirto apskričio gegužinė. 
Rengėjai jau dabar prašo 
Susivienijimo narius ir geros 
valios lietuvius pradėt ruoš
tis gegužinei, o atėjus rug
piučio mėn. 1 dienai vykti į 
minėtą parką ir tyrame ore 
linksmai praleisti sekmadienį.

Akron, Ohio — SLA 198 
kuopos piknikas įvyks sekma
dienį, liepos mėn. 11 dieną, 
Adelės Boklienės sode, 1155 
Morse Street, Akron, Ohio. 
Važiuojant autobusais East 
Avenue, pravažiavus South 
Street pirma gatvė.

Rengimo Komisija širdingai 
kviečia visus lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti piknike ir 
linksmai laiką praleisti.

SLA dešimto apskričio tra
dicinis metinis piknikas atei
nančią vasarą bus ruošiamas 
Racine, Wis., Pierce Woods 
Parite, rugpiučio 8 dieną. Pra
šomos visos šio apskričio kuo
pos tą sekmadienį atskirų pa
rengimų neruošti, o iš laiko 
ruoštis dalyvauti 10-to ap
skričio didžiuliame piknike. — 
M. Kasparaitis, — SLA 10-to 
apskričio sekretorius.

—o—
Wilkes Barre, Pa. — Susi

vienijimo 115 kuopos geguži- 
nė-piknikas įvyks sekmadienį, 
liepos mėn. 25 dieną, Sana 
Souci parke. Bilietai jau pa
daryti ir pardavinėjami po 
vieną dolerį. Iš anksto nu
sipirktą bilietą bus galima 
iškeisti ant gėrimo čekių. 
Rengėjai prašo jau dabar 
pradėt ruoštis gegužinei ir jo
je dalyvauti.
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1954 METAIS, KOVO 1—5 DIENO
MIS, SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30TII 

STREET, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
42. Užpraeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo

nutarimas No. 60 įpareigoja Vajaus Komisijos valdy
bą, prezidentą K. J. Kalinauską, sekretorių M. J. Vi- 
niką ir iždo globėją A. Devenienę paruošti taisykles 
jaunuolių talkininkavimui kuopų organizatorių veik
loje, kad tokiu savo prisidėjimu prie SLA ugdymo 
jaunuoliai galėtų užsidirbti vasarines atostogas At
lantic City SLA Vasarnamyje. Komisija raportuoja, 
kad ji nutarusi'palikti jaunuoliams tas pačias taisyk
les, kurios liečia reguliarius kuopų organizatorius. Va
jaus Komisijos ^valdybos pranešimas ir jos nutarimas 
vienbalsiai užgintas. ?

43. Prezidentas K. J. Kalinauskas, pasiremdamas 
užpraeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimu 
gauti daugiau ir pilnesnių informacijų apie steigiamą 
Bostono apylinkėje naują Lietuvių Radio Valandą, 
prie kurios buvo kviečiamas ir SLA prisidėti savo agi
tacijai, raportuoja, kad SLA 2-ras apskritys bendrai 
su Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros apskričiu to
kią naują Radio Valandą pradeda šio kovo mėnesio 7 
dieną iš stoties WBMS, 1090 klc., iš Boston, Mass., 
pasitikėdami ir SLA Centro parama. Šio pusvalan
džio vedėju bus Petras Viščinis. Apsvarsčius įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta sudaryti iš Tautiškų 
Centų sumų $200.00 fondą, iš kurio nedidesnėmis su
momis kaip $15.00 bus teikiama parama šiai Radio 
Programai tam tikrais protarpiais per mėtus laiko. 
Šios Radio Programos vedėjai nemažiau kaip kartą 
mėnesyje atitinkamą dalį laiko skirtų SLA agitacijai, 
leidžiant SLA veikėjams pakalbėti apie SLA. Tokia 
SLA agitacija skelbiama per radio bus SLA preziden
to K. J. Kalinausko priežiūroje.

44. Kadangi prie naujai įsteigtos Bostone Radio 
Programos yra prisidėjęs SLA 2-ras apskritys, tai 
vienbalsiai nutarta pirmoje programoje šią Lietuvių 
Radio Valandą pasveikinti SLA vardu, paskiriant 
$15.00 dovaną. Taip pat vienbalsiai nutarta užgirti 
iždo globėjos A. Devenienės pasiūlytas pasveikinimo 
tekstas.

45. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad paruo
šęs pagrindiniais dėsniais paremtą planą teikimui SLA 
Centralinio iždo paramos steigiant SLA kuopų priežiū
roje SLA Kulturinius Centrus, Klubus, Poilsio Namus 
ir tt. kaip kad buvo užpraeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo nutarimu įgaliotas ir įpareigotas tai at
likti. Kadangi šis Pildomosios Tarybos nutarimas pa
remtas pagrindiniais tikslais, kurie įrašyti SLA Kon
stitucijoje, tai reikalingas tik SLA Seimo nutarimu Pil
domąja! Tarybai įgaliojimas šioje srityje nurodytomis 
taisyklėmis:

Susivienijimas ’ Lietuvių Amerikoje šiandien yra 
tiek stiprus finansiniai, kad gali didinti ir plėsti savo 
nariams fraternales naudas. Viena tokia fraternalė 
nauda SLA nariams yra įsteigimas poilsio namų, ar se
niems ir silpnos sveikatos nariams prieglaudos apsigy
venimo ūkių ir SLA kuopoms bei nariams sueigų Cen
trų, kuriuose galėtų įsisteigti kuopų klubai ir butų 
tinkamos patalpos ir salės SLA kuopų ir narių veik
lai ir lavinimuisi bei jaunimo sueigoms ir auklėjimuisi 
lietuviškoje dvasioje.

Tokios įstaigos galėtų išsilaikyti ir sėkmingai 
funkcijonuoti tik didesnėse lietuvių kolonijose ir tirš
tai lietuviais apgyventose apylinkėse. Be to, tokias 
įstaigas Susivienijimas galėtų steigti tik tokiose val
stijose, kuriose SLA jau yra įregistruotas. Įsiregis- 
travimui reikalinga turėti bent 200 narių valstijoje ir 
kartu’ prisitaikant prie valstijų reikalavimų ir patvar
kymų, liečiančių tokį įsiregistravimą jose.

Pirma, negu butų galima bet kurią aukščiau pa
žymėtų įstaigų steigti, reikalinga turėti:

a) SLA Seimo įgaliojimas Pildomąja! Tarybai 
teikti SLA Centralinio Iždo pagalbą SLA kuopoms to

kias įstaigas įsteigti;
b) SLA Pildomosios Tarybos nutarimas ir reko

mendacija Apdraudos Departamentams;
c) Bent dviejų valstijų Apdraudos Departamentų 

užgyrimas, būtent Pennsylvanijos Apdraudos Depar
tamento ir tos Valstijos Apdraudos Departamento, ku
rioje tokia įstaiga butų steigiama.

Kad SLA Pildomoji Taryba ir Apdraudos Depar
tamentai galėtų tokius SLA kuopų sumanymus svar
styti, reikalinga pateikti sekančius faktus ir planus:

1. Sumanytojai pateikia konkrečius, smulkmeniš
kai išdirbtus planus jų siūlomos įstaigos įsteigimui, 
taipgi nurodant kurioj vietoj bus steigiama, kiek kai
nuos naujų tinkamų namų pastatymas (jei nauji na
mai bus statomi) ir kiek kainuos įstaigos įrengimas.

2. Reikia smulkmeniškai nurodyti kokias užtik
rintas pajamas (income) tikimasi turėti, kartu nuro
dant jų didumą ir šaltinius bei numatomas išlaidas iš
laikymui ir administravimui. Tokia įstaiga privalo 
pati savaimi išsilaikyti, kad nereiktų , SLA narius ap
krauti pridėtiniais mokesčiais tokių įstaigų išlaikymui.

3. Reikalingas . užtikrinimas, kad tokia įstaiga tu
rės tinkamus ir prityrusius asmenis jos vedimui ir 
administravimui tiesioginėje SLA vadovybėje ir prie
žiūroje.

Tai minimalės sąlygos, kurias reikėtų išpildyti 
pirma, negu SLA Pildomoji Taryba galės svarstyti pa
teiktus sumanymus bet kurios rūšies įstaigą steigti.

Sekretoriaus Viniko pateiktą projektą išsamiai 
apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pro
jektą priimti. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalioti sek
retorių M. J. Viniką šį projektą reikiama tvarka pri
duoti Įstatų Komisijai SLA Seime apsvarstyti ir pri
imti. , j ■

46. Svarstoma trijų Pildomosios Tarybos narių— 
prezidento K. J. Kalinausko, sekretoriaus M. J. Vini
ko ir iždininko K. P. Gugio krivūlės keliu apsvarsty
mas ir priėmimas apdraudos departamentų praeitą va
sarą darytos SLA stovio Egzaminacijos Raporto. Į-

nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta viršuje išvardin
tų trijų Pildomosios Tarybos narių Egzaminacijos 
Raporto priėmimui krivulę ratifikuoti ir kartu ratifi
kuojant ir Egzaminacijos Raporto priėmimą.

47. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti trijų Pildomosios Tarybos narių užtikrinimą 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamentui, kad Egza
minacijos Raporte pateikta rekomendacija bus išpildy
ta. Taip pat vienbalsiai nutarta Egzaminacijos Ra
porte pateiktą rekomendaciją įteikti sekančiam SLA 
seimui apsvarstyti, kuri yra sekančio turinio:

“It is recomanded that the supreme coun
cil, which will meet in 1954, give consideration 
to the matter of eliminating the deficit in the 
operating of the “Official Publication”.

. 48. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti 
išmokėtas išlaidas praeitą vasarą įvykusios SLA sto
vio Egzaminacijos. Visos sąryšy su Egzaminacija su
sidariusios išlaidos siekia $4,539.29.

49. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad jis 
pranešė SLA Įstatų Komisijai Pildomosios Tarybos nu
tarimu pasiūlytą jos pagalbą ir kooperaciją, jei Įstatų 
Komisija to pageidaus. Sekretoriaus Viniko praneši
mas vienbalsiai priimtas.

50. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad jį 
telefonu, pašaukęs New Yorko Apdraudos Departamen
to Assistant Insurance Policy Examiner W. E. Eno 
iš Albany, N. Y., pasiūlė peržiūrėti ir pateikti pasta
bas ir patarimus SLA. Konstitucijos projektui pirma, 
negu projektas bus paskelbtas kaipo įnešimas SLA 
48-tam seimui, šis New Yorko Apdraudos Departa
mento pareigūno pasiūlymas ir panašus pasiūlymas 
Pennsylvanijos Apdraudos Departomento praneštas 
Įstatų Komisijos visiems nariams gruodžio 23 dieną, 
1953 m. ir to pranešimo nuorašas pasiųstas’ visiems 
Pildomosios Tarybos nariams. Sekretoriaus M. J. Vi
niko pranešimas vienbalsiai užgintas.

(Bus daugiau)

Mykolas Sleževičius - Politikas ir 
VISUOMENININKAS . T. v

Nepriklausomybes Laikai Nesulaikomai Traukiasi Nuo
Musų. — Tai Visa. Buvo Neseniai, Bet, Deja, Žmonės, 

Anuomet Veikę Vienas po Kito Apleidžia šį Pastiulj

Apie daugumą anų laikų 
darbuotojų dažniau kalbama, 
kai apie kuriuos gal but ir 
daugiau negu reikia ir gali 
būti per tai susidarė savotiš
kas įspūdis, kad tik tie dažnai 
garsinami viską ir nuveikė.

Tokių nutylimų darbuotojų 
tarpe atsidūrė ir Mykolas Sle
ževičius, nors paguodai jį ga
lima laikyti bent tuo laimin
gu, kad jis savo akim nebepa
matė didžiosios Lietuvos ne
laimės ir nepatyrė skausmų 
Lietuvos, kuriai jis tokiu pa
siaukojimu dirbo.

Chicagos knygų leidykla 
Terra išleido atsiminimų bei 
biografinių duomenų knygą— 
Mykolas Sleževičius. Šios kny
gos puslapiai negali šiandien 
musų nejaudinti. Mykolo Sle
ževičiaus dienos ir darbai taip 
n e a t j ungiamai sutampa su 
Lietuvos nepriklauso m y b e s 
metais. Versdami šios knygos 
lapą po lapo, mes vėl pergy
vename brangią praeitį dar 
kartą peržvelgdami ir ano me
to skausmus ir džiaugdamies 
gražiomis prošvaistėmis, ku
rios ir šiandien sukelia mums 
ryžtą ir troškimą dirbti, taip 
drąsiai ir be atodairos dirbti, 
kaip... dirbo Mykolas Sleževi
čius.

Mykolas Sleževičius studen
tas Odesoje, šiandien sakytu
me nestambų darbą dirbo, or
ganizavo vaidinimus, jaunimo 
švietimo būrelius. Bet anais 
laikais toks darbas buvo vie
nintelis lietuviui patriotui pri
einamas ir tas darbas ano me
to sąlygomis buvo neatidėti
nai reikalingas.

Toliau matome' M. Sleževi- 
• čių Vilniuje jauną advokatą, 
liberalinės spaudos rėmėją ir 
b e n d r a d arbį (Lietuvos ži
nios). Lietuviui mokslas ne
prieinamas. Tad teatro vaidi
nimai ano meto musų žmo
nėms pirmoje eilėje buvo mo
kykla. M. Sleževičius tai su
pranta ir organizuoja didelį 
garsą įgyjusius ir patriotinius 
ir gilesnio turinio vaidinimus 
(Du Keliai).

(Pirmojo Pasaulinio karo 
metu M. Sleževičius Rusijoje.

Pradžioje jis rūpinasi ištrem
tųjų ir pabėgusių lietuvių glo
ba, o vėliau, atėjus rusų revo
liucijai, jis įsijungia į grynai 
politinį darbą. Nuo to laiko 
M. Sleževičių mes matome pa
čiose pirmutinėse pozicijose 
Lietuvos politiniame gyveni
me.

Lietuvių Seimas Petrogr? 
de. M. Sleževičius ne pilnai 
sutaria su savo partija, ka
dangi jo draugai rusų revoliu
cijos paveikti savotiškai 
sprendė Lietuvos laisvės rei
kalą. M. Sleževičius aiškiai 
pasisakė už Lietuvos neprik
lausomybę ir remia šį nusista
tymą visu griežtumu.

Bet Pirmasis Pasaulinis ka
ras pasibaigė, paklupdydamas 
du didžiuosius Lietuvos spau- 
dėjus — Rusiją ir Vokietiją. 
Susidarė sąlygos įkūnyti 1918 
m. Vasario 16 dieną prakla- 
muotą Lietuvos Nepriklauso
mybę.

M. Sleževičius pavėluotai 
grįžęs į Vilnių randa nemažą 
pakrikimą. Neseniai susida
riusi Lietuvos valdžia ruošiasi 
Vilnių apleisti. Yra saujelė 
pirmųjų savanorių, bet jie ne
pajėgus net valdžios įstaigas 
apsaugoti. Eina kalbos apie 
amžiną Lietuvos neitralumą 
ir nesijaučia rimtų pastangų 
organizuoti lietuvišką kariuo
menę.

Pasitraukiant iš Vilniaus 
vadovaujantiems asmenims M. 
Sleževičius šaukiamas gelbėti 
padėtį. Aiškios išeities nema
tydami atsakingi žmonės jam 
siūlo ypatingus įgaliojimus ir 
net diktatoriaus teises. Bet 
anuos papuošalus M. Sleževi
čius atmeta ir sudaro lemtin
gai gerojon pusėn pakreipusį 
visą Nepriklausomybės darbą 
antrąjį ministeriu kabinetą.

Lietuvos vyriausybė persi
kelia į Kauną, susiorganizuo
ja būtiniausios įstaigos. O 
svarbiausia, M. Sleževičius su
geba suorganizuoti savanorių 
kariuomenę, kuri ir atlaikė 
nisų-komunistų, lenkų ir ber
montininkų gausius puolimus.

M. Sleževičius rado reikalin
gą žodį, kurs uždegė giliu pa- 
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siryžimu Lietuvos jaunuolius. 
Jis savo istoriniame atsišau
kime rašė:

“Lietuva pavojuje. Burių 
būriais eikime iš kaimų, vien
sėdijų, miestų ir miestelių, ei
kime iš visų Lietuvos kraštų 
laisves ir Tėvynes ginti. Sto
kim drąsiai pirmi į kovą. Drą
siai, be baimės, kaip mus tė
vai ir 'sentėviai, užstokim 
priešams kelią, pakelkim žygį 
už motiną Tėvynę, už Lietu
vos Valstybę. Šiandien visi iš
vydom Lietuvos Rytojų švin
tant. Lietuvos Nepriklauso
mybė neša visiems laisvę ir 
laimę”.

Šis atsišaukimas buvo pas
kelbtas dar Vilniuje 1919 m. 
gruodžio 29. dieną.

Jokių kitų pasiūlymų šiame 
atsišaukime nebuvo. Tik vie
nas šventas Tėvynės meilės 
jausmas čia buvo sužadina
mas. Ir to pakako. Lietuvos 
jaunimas menkai apsirengęs, 
menkai ginkluotas stojo į ko
vą ir tą kovą laimėjo.

Ir vėlesniais laikais ne tik 
M. Sleževičius, bet greta ir 
kiti musų politikos darbuoto
jai įvykdė nemažus žygius, 
bet šis M. Sleževičiaus nuo
pelnas yrą visų svarbiausias. 
Šis ryžtingas užsimojimas tik
rumoje išgelbėjo jauną val
stybę nuo arti esančios pražū
ties.

Atėjo 1926 m. Gruodžio 17 
dienos perversmas. Pradžioje 
nepriklausomybes vi e n i n g a 
musų visuomenė susidraskė į 
nesuderinamus liogerius. Atsi
rado ir M. Sleževičiaus priešų. 
Ar jie turėjo tikrą pagrindą 
ar ne, tai kitas klausimas. 
Bet šiandien jau privalų vi
siems lygiai M. Sleževičių at
siminti be aistros, be politinių 
rietenų pagamintų priekaištų. 
Šio politikos vyro nuopelnai 
tokie yra dideli, kad mes is
torinėje perspektyvoje jų ne
galime nepripažinti. O todėl 
jam priklauso ir tinkama pa
garba.

Minimoje knygoje greta 
nuoširdžių atsiminimų, randa
me ir asmeninių pasiteisinimų 
dėl kai kurių ano meto įvy
kių. Bet patį M. Sleževičių 
gražiausia vis tik apibudina 
jo paties darbai ir žodžiai.

Štai 1919 m. rugpiučio 20 
dieną M. Sleževičių aplanko 
The Chicago Daily News ko
respondentas. Lietuvos minis- 
teris pirmininkas M. Sleževi- 

rfčius jam nusako Lietuvos po- * I 4 « f :u- '

litinę mintį: Musų priešai mus 
terioja, nes mes negauname 
jokios pagalbos iš Alijantų. 
Net ir vokiečių užėmusią pu
sę musų krašto Alijantai 
mums nepadeda išvaryti, o 
musų žmones to ' reikalauja, 
nes vokiečiai juos skriaudžia. 
Musų vienintele viltis yra A- 
merikos Jungtinės Valstybės 
kurios dar galėtų suprasti 
musų laisves troškimą...

Atrodo, kad ir šiandien M. 
Sleževičiaus žodžiai nenustojo 
savo aktualumo.

M. Sleževičius pasitikėjo 
Lietuvos žmonėms ir gerbė jų 
valią. Buvo toks atsitikimas 
viename Lietuvos Seimo posė
dyje, kad ministeris (ir mi
nisteriu įvairių butą) nusimi
nęs nusiskundė, kad girdėjęs 
senelius pypkes berūkančius 
kalbant, kad, girdi, “Ką mes 
galime daryti? Mes esame 
per durni, kad patys save ga
lėtume valdyti”. Po ano mi
nister io atsiradęs seimo tribū
noje M. Sleževičius sugebėjo 
tinkamai jam atsakyti. Jis 
nurodė, kad tie patys senukai 
su pypkėmis sakė savo su- 
nams: Eikite ir stokite į Lie
tuvos kariuomenę”. Juk tuo 
laiku nebuvo galima juos pri
versti eiti kariauti.

— Tie patys senukai, — to
liau kalbėjo M. Sleževičius,— 
siuntė savo sūnūs, vežė ar ne
šė savo turtą ir gynė Lietuvos 
Nepriklausomybę. Taigi, vy
rai, ar tai neaiškus įrodymas, 
nors musų ir nedaug tėra, beL 
kai stojome į kovą kaip vie
nas, tai ir apslgymėm. Gal 
Entantė mums padėjo ? Gal 
davė mums pinigų? Gal davė 
ginklų ar kitokios pagalbos? 
Mes nieko iš jos negajvome. 
Mes visą laiką savo, krauju, 
savo krūtinėm gynėm savo 
kraštą. Kur vokiečiai? Kur 
rusai-bolševikai? Kur bermon
tininkai? Jų seniai jau nebėr 
Lietuvoje,..

M. Sleževičius pasitikėjo 
Lietuvos žmonėmis ir jų jėgo
mis. Tokio pasitikėjimo mums 
ir šiandien daugiau, negu pas
tebime, yra reikalinga.

P. Trv.

Serga Karolis žalkauskas
Gegužės pabaigoje susirgo 

prof. Karolis Žalkauskas, Vil
ko Vykdomosios Tarybos pir
mininkas. Sveikatai pataisyti 
jis su žmona išvyko į Water- 
burį pas ponus Devenius porai 
savaičių pasilsėti.

“Sėja” Paminėjo Vie
nų Metų Sukaktį

Chicagoje leidžiamas mėne
sinis laikraštis “SĖJA”. gegu
žės 16 dieną Hollywood sve
tainėj suruoštam parengime 
paminėjo-vienerių metų su
kaktį. "

Pirmiausia “Sėjos” redak
torius G. J. Lazauskas tarė 
įžangos žodį ir perskaitė gau
tus metinių proga sveikini
mus. Žurn. B. Dundulis skai
tė paskaitą “Varpininkų ke
lias”.

Meninę dalį atliko sol. dai
nininkas Bronius Jančys, pia
nistas Jonas Švedas, dekla
mavo Irena Mackevičaitė ir 
akt. Vytautas Bildušas. Liau
dies patriotinės dainos, dr. V. 
Kudirkos ir kt. eilėraščiai da
lyvius ryžtingai nuteikė. Pri
siminta ne tik paskirose kal
bose, bet ir meninėje dalyje 
šiuo laiku kenčianti Tėvynė, 
akt. Vyt. Bildušiui deklamuo
jant nežinomo lietuvio parti
zano eilėraštį, parašytą 1948 
metais, pavergtoje Lietuvoje.

Vakarienės metu pranešėju 
buvo Jonas Bildušas. Kalbė
jo L. Šmulkštys (“^ėjos” ini
ciatorių vardu), M. Mackevi
čius, p. Petronėlė Gribienė 
(Sandaros, SLA, Tėvynės My
lėtojų D-jos veikėja), A. Su
gintas, Liūtas Grinius, J. Kut- 
ra. Minėjime dalyvavo p. D. 
Šleževičienė ir p. K. Grinienė. 
Buvo atsilankę svečių iš toli
mesnių vietovių.

Pabaigai, po vakarienės, 
jaunimas turėjo progos pasi- 
linskminti, pašokti ir padai
nuoti skambių lietuviškų liau
dies dainų.

Pobūvio proga buvo išleista 
“Sėjos” “pobuvinė laida”.

Svarbu Asmenims, Kurie Nori 
Verstis Žemės Ūkiu

JAV Žemės Ūkio depar
tamentas išspausdino knygutę 
vardu “Some Questions and 
Answers on Where and How 
to gets farm”.

Ši knygutė, kaip ir panašus 
leidiniai, pavyzdžiui “Getting 
Started in Farming” ir 
“Using Credit to Farm” no
rintiems išsiunčiama iš Žemės 
Ūkio departamento. Patartina 
rašyti tokiu adresu:

The Department of Agri
culture, Washington 25, D. C.
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Worcester, Mass.

Pranešimas SLA 57 Kuopos 
NARIAMS

Šių metų liepos mėn. 11 die
ną įvyks Susivienijimo 57 
kuopos piknikas Babrauskų 
pavilijone, .Leicester, Mass.

Visi kuopos nariai ir rėmė
jai kviečiami dalyvauti virš- 
minėtame parengime, bus jau 
sugrįžę delegatai iš SLA 48-to 
seimo ir padarys pranešimus 
nariams apie seime padarytus 
nutarimus organizacijos labui
Todėl visus kviečiame į pik
niką atvykti ir linksmai pra
leisti sekmadienį tyrame ore.

A. Kriaučįalis,
SLA 57 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa.
SLA 135 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas bus 
Lietuvių Muzikos Svetainėje, 
2715 E. Allegheny Avenue, 
sekmadienį, liepos 4 dieną, 2 
valandą po pietų.

Prašomi nariai susirinkti ir 
išklausyti svarbius praneši
mus delegatų, A. Tvaranavi- 
čiaus ir Wm. Burton, sugrą
žysiu iš SLA seimo. Taipgi iš
girsite pranešimą apie rengia
mą išvažiavimą po Labor Day 
į Atlantic City, SLA vasarna
mį aplankyti.

Z. Jankauskas,
Finansų sekretorius, 

2029 Brandywine St., 
Philadelphia 30, Pa.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS; Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brookton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHXL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROOKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass. 
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

i.iii [OAGO, ELL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
W0PA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:-00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby,
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertrūda Dargiai.
' 110 The Boulevard

WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.
SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.

WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.
WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.

148 Grand St. Tėl. 3-4747
WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedtyhs R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224
WPAG—-1050 k. Sekmadieniais 3.00—3:30 vai. po pieta.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

IŠVYKO SLA SEIMAN

sekretorius dr. M. J. 
išvyko į Wilkes Bar- 
birželio 23 dieną da- 
priešseiminiuose Pil-

sekmadienį,
Kiti SLA

nėjimo komitetas, atlikęs pir
muosius parengiamuosius dar
bus, praneša Didžiojo New 
Yorko ir apylinkių lietuviams, 
kad Balfo dešimtmečio minė
jimas -v- koncertas-akademi- 
ja, įvyks Webster. Hali salėje, 
New Yorke, š. m. spalio 17 d.

Komitetas tikisi, kad ir šiuo 
kartu vietos ir apylinkių lie
tuviai savo dalyvavimu pa
rems ruošiamas šalpos orga
nizacijos dešimtmečio 
mes. Komitetas prašo
Didžiojo New Yorko gerbia
mus klebonus, organizacijas, 
draugijas, klubus ir atskirus 
asmenis neruošti tą dieną jo
kių kitų parengimų.

Komitetas turi vilties, kad 
artimo meilė ir šiuo kartu su- 
jugs visus vienam svarbiau
siam tikslui — savųjų tautie
čių gyvybės gelbėjimui ir lie
tuvybės išlaikymui.

Balfo D. M. Didžiojo 
New Yorko Komitetas.

iškil- 
visus

Ona Vinikienė,

delegatai: 
S. Briedis, 
Ginkus, J.

Vinikas 
re, Pa. 
lyvauti 
domosios Tarybos posėdžiuo
se, kurie prasidėjo birželio 
24 dieną. Tėvynės redaktorius
M. L. Vasil ir kartu centinės 
SLA 126 kuopos delegatas, 
išvyko seiman 
birželio 27 dieną.
126 kuopos delegatai: S. 
Vitaitis, 
Audėnas, V. Sidzikauskas 
kun. P. Dagys.

SLA 38 kuopos 
J. Aymanas, adv. 
J. Ambraziejus, J.
Sirgedas ir J. Valaitis.

SLA 335 kuopos delegatę 
Bronė Spudienė.

SLA 245 kuopos, Newark,
N. J.: A. S. Trečiokas, E. M. 
Trečiokienė ir Ig. Budreckis.

Vieni delegatai išvyko kiek 
pirmiau, kad galėtų dalyvauti 
kitų organizacijų seimuose, 
kiti šeštadienį, o treti sekma
dienį, bile tik ' galėtų pirma
dienio ryte būti seimo posė
džiuose.

mybos srityje yra didoka kon
kurencija ir net toje pačioje 
Philadelphijoje vienas didelis 
fabrikas dėl užsakymų stokos 
turėjo sustabdyti darbą, tuo 
tarpu Dumša sunkiai pajėg
damas pildyti gaunamus užsa
kymus yra verčiamas didinti 
gamybą, kuriam tikslui baigia 
statyti pusės milijono dolerių 
vertės dirbtuvę, kurią tikisi 
paleisti į darbą dar šiais me
tais ir tuo atžymėti savo am
žiaus šešiasdešimts penkių 
metų sukaktį. Dumša aiškina, 
kad Užsakymų gausumas eina 
iš to, jog jo dirbtuvė sugeba 
pagaminti geresnį produktą 
už žemesnę kainą.

Šios didžiulės įmonės vado
vavimo darbe Dumšai padeda 
jo sūnūs Stanley ir žentas.

Rep.

mų vietos pakeitimas įvyksta 
iš priežasties Lietuvių Salės 
išrendavojimas kitiems tiks
lams. Tad nuo dabar ir ant. 
toliaus įsitėmykite naują vie
tą, kuri yra visiem lietuviam 
Binghamtone gerai žinoma.

Šiame susirinkime visų na
rių dalyvavimas labai pagei
dautinas, 
tai grįžę 
raportus.

žmonišką lietuvių tautos nai
kinimą. Taipgi kalbėjo apie 
tarptautinius įvykius ir jų ei
gą šiuo metu. Jo kalba buvo 
turininga ir visiems patiko.

Dalyvis.

nit ir kiti. Telpa virš 50 ak
tualių nuotraukų iš viso pa
saulio lietuvių gyvenimo. Me
tinė prenumerata 4 dol. visa

me pasaulyje. Administracijos 
adresas: 9204 So. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

Los Angeles, Calif

Mt. Carmel, Pa
SLA 52 Kuopos Susirinkimas

nes kuopos delega- 
iš SLA seimo išduos ĮVAIRIOS ŽINUTES

J. M. Buchinsky,
SLA 50 kp. sekr.

Cleveland, Ohio
Tėvynėje buvo paskelbta, 

kad Susivienijimo 14 kuopos 
šeimyniškas išvažiavimas bus 
liepos 25 dieną. Dabar prane
šame, kad dėl tam tikrų prie
žasčių išvažiavimas atkeltas 
į liepos 11 dieną. Jis įvyks 
toj pačioj vietoj, pas P. J. 
Žiurius, Avon, Ohio. Nariai 
ir svečiai prašomi dalyvauti.

Renginio Komisija.

dr. ir Mrs.
Mrs.

Hyde Park, 
Miss Stefa Mašalaitė,

Suvažiavo Vasarą Pasitikti
SLA Vasarnamį Atlantic 

City buvo susirinkęs gražus 
būrys lietuvių visuomeninin
kų. Šis sąskrydis buvo pava
dintas gražiu vardu — suva
žiavimu vasarai pasitikti.

Šio jaukaus subuvimo daly
vių tarpe matome tarp kitų ir 
tokius asmenis:
Degesys iš Clevelando, 
Rudaitienė taip pat iš Cleve
lando, Mrs. Valatka iš Pater
son, N. J., Mr. ir Mrs. Miku- 
tėnai, Trenton, N. J., Mr. ir 
Mrs. Baublys, Trenton, N. J., 
Mr. J. Valatka, 
Mass
Toronto, Canada, Mr. A. Pet
rulis,
Mrs. Vykintas, Treųton, N. J., 
dr. ir Mrs. A. Didžiulis, Tren
ton, N. J., adv. ir Mrs. C. J. 
Kalinauskas iš Bostono, Mr. 
ir Mrs. Elsbergas, Trenton, N. 
J., dr. ir Mrs. M. J. Vinikas.

Jaukiame SLA Vasarnamio 
aplinkoje dalyviams tikrai bu
vo džiugu pabūti ir sutikti va
sarą.

Linden, N. J., Mr. ir

Brooklyn, N. Y

Balfo Dešimtmečio Minėjimas 
Didžiajame New Yorke

Kaip jau buvo minėta spau
doje, Didžiojo New Yorko lie
tuviai rengiasi šiemet iškil
mingai paminėti Amerikos lie
tuvių šalpos organizacijos — 
Balfo pirmąjį dešimtmetį. Mi

Pobūvis Diimšų Rezidencijoj
Birželio 19 dieną “Krometal 

Manufacturing Corp” savinin
kas Mykolas Dumša savo gra
žioj rezidencijoj suruošė ben
dradarbiams, tarnautojams ir 
darbininkams tradicinį pikni- 
ką-išvažiavimą, kuriame be 
kitų svečių dalyvavo Lietuvos 
vice konsulas A. Simutis su iš 
Argentinos metalo pramonės 
studijoms atvykusiu broliu 
Alfonsu Simučiu. Dumša pa
kvietė svečius apžiūrėti jo 
dirbtuvę darbo metu ir pats 
asmeniškai per porą valandų 
aprodinėjo ir smulkiai aiškino 
visą mechanizuotos darbo ei
gos procedūrą. Svečias iš Ar
gentinos ypatingai stebėjosi 
darbo racionaliu paskirstymu 
ir mechanizacija planuodamas 
nevieną gamybos pagerinimo 
metodą įgyvendinti jo ir pusi
ninko Mirono vadovaujamoje 
sraigtų gaminimo dirbtuvėje 
“Simir” Buenos Aires.

Kitas dalykas, kuris lan
kant Dumšos dirbtuvę metasi 
į akis, tai jos lietuviškumas— 
visur girdima lietuvių kalba. 
Svarbiausios to priežastys — 
pati dirbtuvė Dumšos buvo į- 
steigta 1922 metais ir jo ran
komis išauginta į didžiulę į- 
monę ir kad jis savo bendra
darbiais pirmoje eilėje mėg
sta pasirinkti lietuvius. Pažy
mėtina, kad šiandien didžiąją 
pusę jo įmonės personalo su
daro Lietuvos okupacijos pa
sėkoje J. A. ValstjHbėse atsi
dūrę lietuviai kurių nevieną 
jis yra globojęs ir visaip pa
rėmus. šios per šimtą darbi
ninkų turinčios įmonės gami
niai plačiai paplitę ne tik J. 
A. Valstybėse, bet neretai 
siunčiami ir į užsienį — Pietų 
Ameriką ir net Afriką.

Šiandien metalo baldų ga-

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks liepos 11 
dieną, 2 vai. po pietų, pripras
toje vietoje. Visi nariai malo
nėkite susirinkime dalyvauti ir 
užsimokėkite mokesčius.

J. Paškevičius, sekr.

Binghamton, N. Y

pakeičiama Kuopos Susirinki
mų Vieta

Šiuomi pranešu visiems S, 
L. A. 50 kuopos nariams, kad 
pradedant liepos 6 d., 1954 m. 
kuopos susirinkimas bus lai
komas A. Klimo (fotografo)
Studijoje, 315 Clinton Street, 
Binghamton, N. Y. Susirinki-
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Matthew P. Ballas 
'(BIELIAUSKAS) 

, FUNERAL HOME

I
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| j AL. BALTRUNAS-BALTON
, | Reikalų Vedėjas i

i 660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. i
NOTARY PUBLIC ,

$

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
* 84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. X.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direk toriai i

Tel. Virginia 7-4499

QaVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV^VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVZ31

SLA VASARNAMIS
♦ <. .

128 S. Maine Avenue
On Boardwalk at Oriental Ave.

ATLANTIC CITY, N. J.
Tel. 5-9963

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų 
jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali nau
dotis svečiai, jei nenori valgyt artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų mau
dynės prieš pat namą:

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir 
ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Viėnam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, vieha 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai. .

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, 
ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
307 W. 30lh Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawaima 4-5529
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Worcester, Mass.
Protesto Susirinkimas

Birželio 13 dieną “Mairo
nio” parke įvyko protesto su
sirinkimas paminėjimui žiau
riųjų birželio įvykių ir protes
tas prieš raudonąjį komuniz
mą, kuris ryžtasi visą pasaulį 
užvaldyti. Didelė aikštė prisi
pildė žmonėmis. Susirinkimui 
vadovavo J. Šalaviejus. Ame
rikos ir Lietuvos himnus su
giedojo Meno Mėgėjų Ratelio 
choras, grojo jaunų lietuvių 
orkestras įvairias liaudies me
lodijas.

Kalbą pasakė Lietuvos. lais
vės Komiteto pirmininkas V. 
Sidzikauskas. Jis trumpai ir 
aiškiai papasakojo kruvinuo
sius įvykius Lietuvoje ir ne

Birželio liūdnieji įvykiai bu
vo paminėti Patriotic salėje 
birželio 12 dieną lietuvių, lat
vių ir estų kartu. Paminėji
mui šiais metais vadovavo es
tai. Meninėje dalyje pasirodė »
lietuvė solistė Florence Kor
sak ir Br. Budriuno ved. šv.

l Kazimiero lietuvių parapijos 
choras. Estas kalbėtojas ak
centavo, kad pabąltiečiai ne
pasitenkintų vienkartiniu tų į- 
vykių paminėjimu kartą į me
tus, bet padarytą Pabaltijo 
tautoms skriaudą keltų kiek
viena progą amerikiečių tar
pe : spaudoje, susirinkimuose, 
mokyklose, darbovietėse ir 
pan. Tą pačią dieną lietuvių 
radijo programoje puikią kal
bą pasakė Br. Raila, panašią 
mintį keldamas, kaip ir pami
nėtas estas kalbėtojas.

- '0-——

V. Beliajus, gyvenęs šiuo 
metu San biego, Calif., yra 
paruošęs angliškai lietuviškų 
legandų knygą. Knygai jau 
padarytos iliustracijos. Šią le
gendų knygą leidžia pats- V. 
Beliajus.

.—o—
ALB reikalais pilnai pasi

sako prel. J. Balkunas “Lietu
vių Dienų” birželio mėn. nu
meryje, kur duodamas su juo 
pasikalbėjimas. Tame pačia
me numeryje rašo: Dr. M. 
Brakas, Dr. P. V. Raulinaitis, 
Dr. P. Daužvardis, M. Katiliš
kis, kan. M. Vaitkus, A. Ran-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir, ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Išmokėtos pomirtinės
Birželio 26 Dieną, 1954 Metų

VINCAS ŽIŪKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs rug
sėjo 26, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 5, 1940 m., mirė gegužės 25, 1954 m. Ve
lionio moteriai, Petronėlei Žiūkas, pomirtinės išmo
kėta __ L_____ ____________________  $500.00

ANTANAS ŽURA, 79 kp., Inkerman, Pa., gimęs gegu
žės 13, 1890 m., Lietuvoje, Marijampolės apskr. 
Prie SLA prisirašė rugpjūčio 9, 1925 m., mirė birže
lio 2, 1954 m. Velionio sunui, Bernard žura, po
mirtinės išmokėta _*--------____--------------- $300.00

? CHARLES K. PIKIEL, 104 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
spalio 6, 1905 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 11, 1938 m., mirė balandžio 19, 1954 m. 
Velionio moteriai, Amelia L. Pikiel, pomirtinės iš
mokėta___ ___ ________ ___ -__________ $193.40

JONAS GRINIUS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
kovo 27, 1877 m., Selema Ruda, Gudelių vals., Ma
rijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 7, 1926 m., mirė gegužės 24, 1954 m. Velio
nio moteriai, Stellai Grinius,. pomirtinės išmokėta $263.00

ANTANAS VALANTINAVICIUiS, 350 kp., Mounds
ville, W. Va., gimęs gegužės 7, 1877 m., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė spalio 1, 1928 m., mirė kovo 18, 
1954 m. Velionio dukterei, Adelei Valantinavičius, 
pomirtines išmokėta -------------------------— $442.30

Viso____ _______  $1,698.70
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------$78,260.83

Išmokėtos ligoje pašalpos .
PETRAS POVILAITIS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 6 savaites ir 2 d. $28.50 
J. MISEVIČIUS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s.---- - ----- ----- 36.00
A. LABEIKIEN®, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ------------- 54.00

■ - ‘ 14.00
48.00 

_ 72.00 
_ 36.00 
_ 24.00 

24.00 
43.50 
24.00 
36.00 
20.00 
36.00 
48.00 
38.00 

54.00 
72.00

I GIRNIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 s. ir 2 d.
M. ŠIMKUS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. --------- - --------
P VERBICKIENE, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 8 s. — 
E. BERNATAVIČTENĖ, 116 kp., Swoyersville, Pa. Sirgo 8 s.
J. LUTK.US, 126 pfciv. kp., New York, N Y. Sirgo 8 s. ——— 
O. SAPTIENĖ, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. __________-----
J. NASULAVAGE, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 8 s. --------- -----
A. STANKEVIČIUS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 8 s. ______—
K. ZIGMANTIEN®, 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 8 s.  _______ 
M. STANULIENĖ, 275 kp., Springfield, Ilk Sirgo 1 s. ir 4 d.
M. KLIMATUS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 8 s. ----------------—-
A. POCIUS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 8 s. — -----------
O. MIOCKAPETRIENĖ, 308 kp., Brookline, Mass. Sirgo 5 s. ir 5 d.
P. MIGLINAS, 311 kp., West Frankfort, Ill. Sirgo 8 s.----------------
J. RADZEVIČIUS, 311 kp., West Frankfort, Ill. Sirgo 8 s. --------—

Viso --■---------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

$708.00
_________  $14,823.25
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorius

REIKALINGOS
SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKĖS

Anglų kalba atliekamiems darbams.
Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, 

bet nėra būtinas.
Pastovus darbas ir geros sąlygos.

. Alga sulig patyrimo.
Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALT JANGE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York J, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi. *

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje* 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, DI.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

JOHN N AG H TEN * CO.
ESTABLISHED 1868, ENSURANCSB Į

1903 Insurance Exchange* Chicago, Dlinoli

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant’ gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis tašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai 
Užsisakant adresuoti:

IUCjJUJCjI V JLo

So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių ifi lietuviSkosioa 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos*-- 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis- 
pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’,
7722 George St, Ville LasaUe, Montreal, P. Q., Canada, į.**!

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2-00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.
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geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir ‘'Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų, Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Order} to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Pirmas ir
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS




